
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2215
4 Οκτωβρίου 2011

30341

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Στρα−
τηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Strategic 
Product Design).  ............................................................................. 1

Έγκριση Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας (ΔΕΤ) και Μάρκετινγκ και Επι−
κοινωνίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη−
νών σε συνεργασία με τη Σχολή Ευρωπαϊκού Πο−
λιτισμού και Γλωσσών του Πανεπιστημίου Kent με 
τίτλο «Διαχείριση Πολιτιστικής Κληρονομιάς».  .. 2

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Βιώσιμη 
Ανάπτυξη» (MSc in Sustainable Development).  ..... 3

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Τέχνη, 
Δίκαιο και Οικονομία» (Master of Arts in Art, Law 
and Economy)».  ............................................................................... 4

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Διεθνι−
κό και Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο και Εναλλα−
κτικοί Τρόποι Επίλυσης των Διαφορών» (LLM in 
Transnational and European Commercial Law and 
Alternative Dispute Resolution).  .......................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 56489 /Β7 (1)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Στρατηγικός Σχεδια−
σμός Προϊόντων» (MSc in Strategic Product Design).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 10 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 

σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «Δι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18, 
του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 80 παρ. 4α και 11α και 81 
παρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουρ−
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της αριθμ. 75548/Β7/28−6−2010 (ΦΕΚ 
1032, τ.Α΄) υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθε−
σμίας της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) για την προσαρμογή των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)». 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ Σχολής Οι−
κονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος (συνεδρία 58η/16−4−2011). 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρία 
6η/16−4−2011).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2011−12 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Στρατηγι−
κός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Strategic Product 
Design), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 



30342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊό−
ντων (MSc in Strategic Product Design)», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή 
εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στο Σχεδιασμό 
Προϊόντων και απευθύνεται σε απόφοιτους Πολυτεχνι−
κών Σχολών, Σχολών Καλών Τεχνών, Οικονομολόγων 
Μηχανικών αλλά και απόφοιτους Α.Τ.Ε.Ι αντίστοιχων 
γνωστικών αντικειμένων που επιθυμούν να διευρύνουν 
την εξειδίκευση τους σε δύο (2) επιμέρους κατευθύνσεις 
εξειδίκευσης α) Ανάπτυξη Προϊόντων και β) Επιχειρησι−
ακού Σχεδιασμού.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων 
στο σχεδιασμό, την ανάπτυξη, την εξέλιξη, την παρα−
γωγή και τη διάθεση προϊόντων με προδιαγραφές που 
συνδυάζουν τη λειτουργικότητα, την οικονομία, την πε−
ριβαλλοντική ανταπόκριση με τη σύνθεση της μορφής 
από άποψη αισθητικής αρτιότητας, επιλογής υλικών και 
υφής επιφανειών. 

• Η εξασφάλιση της επιστημονικής και επαγγελμα−
τικής σταδιοδρομίας των αποφοίτων ως στελέχη κα−
τάλληλα τόσο για τον ιδιωτικό όσο και για το δημόσιο 
τομέα.

• Η ανάπτυξη των ιδιαιτέρων τεχνολογικών και διοι−
κητικών προσόντων που απαιτεί το γνωστικό πεδίο της 
Σχεδίασης Προϊόντων με δυνατότητα εμβάθυνσης είτε 
στα τεχνολογικά θέματα, είτε στα διοικητικά θέματα 
μέσω των αντίστοιχων δύο (2) κατευθύνσεων εξειδίκευ−
σης που προσφέρονται.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει:
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στο «Στρα−

τηγικό Σχεδιασμό Προϊόντων (MSc in Strategic Product 

Design)» στις εξής κατευθύνσεις α) Ανάπτυξη Προϊόντων 
και β) Επιχειρησιακού Σχεδιασμού.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί, μετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστι−
κού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και 
περιλαμβάνει 2 εξάμηνα διδασκαλίας και ένα εξάμηνο 
για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ−
γασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτη−
σης διπλασιάζεται και είναι 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το ΠΜΣ «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων (MSc in 
Strategic Product Design)» περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυ−
χιακής διπλωματικής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο 
(2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Για την από−
κτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται 
με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες 
τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές 
περιγράφονται παρακάτω στον Πίνακα 1. Για τις εξε−
τάσεις, τη βαθμολογία, τη Συμβουλευτική Εργασία και 
τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εφαρμόζονται 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του προγράμματος. 

Τα μαθήματα που παρατίθενται στον Πίνακα 2 μπο−
ρούν να αναμορφώνονται ή/και τροποποιούνται με από−
φαση της Γ.Σ.Ε.Σ. της Σχολής, εφόσον κρίνεται σκόπιμο 
για την καλύτερη λειτουργία και διάρθρωση του Προ−
γράμματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.

Εξάμηνο Περιγραφή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων ECTS

Α 4 Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού για όλες τις κατευθύνσεις (6 ECTS το καθένα) 24

Α 1 Υποχρεωτικό μάθημα κατεύθυνσης (6 ECTS) 6

Β 3 Υποχρεωτικά μαθήματα κατεύθυνσης (6 ECTS) 18

Β 4 Μαθήματα Επιλογής (3 ECTS το καθένα) ή
2 Μαθήματα Επιλογής (3 ECTS το καθένα) και Συμβουλευτική Εργασία (consulting project) (6 
ECTS)

12

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ & Β΄ Εξαμήνου 60

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Γενικό σύνολο πιστωτικών μονάδων 90
ΠΙΝΑΚΑΣ 2. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 

Α Ιστορία σύγχρονου σχεδιασμού προϊόντων History of Contemporary Product Design 6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30343

Α Σχεδίαση και Αναπαραστάσεις Drawing and Representations 6

A Θεωρία και μεθοδολογία σχεδιασμού Design Theory and Methodologies 6

Α Διοίκηση έργου Project Management 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» “PRODUCT DEVELOPMENT”

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Α Ανάπτυξη και παραγωγή προϊόντων Product Development and Production 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ» “OPERATIONAL DESIGN”

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 

Α Μεθοδολογία Έρευνας
και Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative and Research Methods 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» “PRODUCT DEVELOPEMENT”

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ(3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Επιλογή Υλικών Material Selection 6

Β Εργονομία − ανθρωπομετρία Ergonomics − Anthropometrics 6

Β Μορφολογία και αισθητική Morphology and Aesthetics 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ» “OPERATIONAL DESIGN”

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Διοίκηση Λειτουργιών Operations Management 6

Β Μάρκετινγκ Marketing 6

Β Στρατηγική μάρκας Branding 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ 2 ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 
(4 Μαθήματα Επιλογής ή 2 + Συμβουλευτική Εργασία 

Σύνολο 12 ECTS)

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting Project 6

Β Τεχνική Επιφανειών Surface Engineering 3

Β Ολοκληρωμένη Πολιτική Προϊόντων Integrated Product Policy 3

Β Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Β Ταχεία προτυποποίηση και αντίστροφη 
σχεδίαση Rapid Prototyping and Reverse Engineering 3

Β Καινοτομία Προϊόντος Product Innovation 3

Β Γραφιστική Graphistics 3

Β Ψυχολογία−Σημειολογία Psychology−Semantics 3

Β Ελεύθερο Σχέδιο και Χρώμα Free−hand Drawing and Color 3

Β Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 3

Β Λογιστική Κόστους Cost Management 3

Β Διαχείριση Εφοδιαστικών Αλυσίδων Supply Chain Management 3

Β Μηχατρονική Mechatronics 3

Β Μηχανική Mechanics 3

Β Σύνθεση με προκατασκευασμένα στοιχεία Modular Design 3

Β Δίκαιο Διανοητικής Ιδιοκτησίας Νομικά ζητήματα 
στο Design

Intellectual Property Law
Design Law 3

Β Θέματα Στρατηγικού Σχεδιασμού Προϊόντων Topics in Strategic Product Design 3

Β Μάθημα επιλογής από το ΜΔΕ στη Τραπεζική 
και Χρηματοοικονομική

Elective course from the MSc in Banking and 
Finance 3

Β Μάθημα επιλογής από το ΜΔΕ στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων

Elective course from the MSc Management 
program 3



30344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β Μάθημα επιλογής από το ΜΔΕ στη Βιώσιμη Ανά−
πτυξη

Elective course from the MSc in Sustainable 
Development 3

Β Μάθημα επιλογής από το ΜΔΕ στην Οικονομική 
και Διοίκηση Επιχειρήσεων για Δικηγόρους

Elective course from the MSc in Economics, 
Business and Management for Lawyers 3

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ 

1. Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού
Τα υποχρεωτικά μαθήματα κορμού κατανέμονται στο 

πρώτο (Α) και τρίτο (Γ) εξάμηνο στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης.

2. Κατευθύνσεις: Υποχρεωτικά Μαθήματα Κατεύθυν−
σης και Μαθήματα Επιλογής

Τα υποχρεωτικά μαθήματα και τα μαθήματα επιλογής 
των κατευθύνσεων κατανέμονται στο πρώτο (Α), δεύτε−
ρο (Β), τρίτο (Γ) και τέταρτο (Δ) εξάμηνο στο πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης.

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η εκπόνηση της με−

ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται 
στο πέμπτο (Ε) και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εξήντα (60) φοιτητές κατ’ έτος σπουδών. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο ΠΜΣ θα προέρχονται από τα μέλη 
ΔΕΠ των Σχολών Οικονομίας και Διοίκησης και Επιστή−
μων Τεχνολογίας και από μέλη ΔΕΠ άλλων Σχολών και 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί αρχικά στα κτίρια της «ΠΑΣΕ−
ΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης μέχρι τη μετα−
στέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Για 
τη λειτουργία του θα χρησιμοποιηθεί συμπληρωματικά 
και ο υπάρχων εξοπλισμός του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εγκρίνεται 
για να λειτουργήσει το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 με 
δυνατότητα παράτασης της λειτουργίας του εφόσον 
πραγματοποιηθεί η αξιολόγηση της οικείας ακαδημαϊ−
κής μονάδας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 
και υποβληθεί η σχετική έκθεση αξιολόγησης. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προ−
γράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 156.000 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Ανθρώπινο δυναμικό 94250

II. Υποτροφίες 13000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 22750

ΙV. Προμήθεια υλικού 9750

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3250

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού 9750

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 3250

Σύνολο 156000
Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. για την κάλυψη 

του ανωτέρω κόστους λειτουργίας είναι οι εξής: δίδα−
κτρα καθώς και δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα κ.α.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
Aριθμ. 65882/ B7 (2)
Έγκριση Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−

δών των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο−
λογίας (ΔΕΤ) και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σε συνεργασία 
με τη Σχολή Ευρωπαϊκού Πολιτισμού και Γλωσσών 
του Πανεπιστημίου Kent με τίτλο «Διαχείριση Πολι−
τιστικής Κληρονομιάς».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 10 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «Δι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30345

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις της αριθμ. 75548/Β7/28−6−2010 (ΦΕΚ 
1032, τ.Α΄) υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθε−
σμίας της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) για την προσαρμογή των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)». 

6. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ. του Τμήμα−
τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Οικο−
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 3/18−11−2009), 
του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας (συνεδρία 
11/1−7−2009) και της Σχολής Ευρωπαϊκού Πολιτισμού και 
Γλωσσών του Πανεπιστημίου του Kent. 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συ−
νεδρία 29/29−4−2010).

8. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Οι−
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανεπιστημίου 
του Kent που υπεγράφη στις 20−06−20011 και εγκρίθηκε 
από τη Σύγκλητο Ειδικής Σύνθεσης του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 2η/20−6−2011).

9. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 567/13−7−2009 και 620/3−8−20009 
έγγραφα της Αρχής Διασφάλισης Ποιότητας στην Ανώ−
τατη Εκπαίδευση από τα οποία προκύπτει ότι έχουν 
υποβληθεί οι εκθέσεις εσωτερικής αξιολόγησης των 
Τμημάτων Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας και Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας στην Α.ΔΙ.Π.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε από το Ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 τη 
λειτουργία κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών) των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας (ΔΕΤ), Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και της Σχολής Ευ−
ρωπαϊκού Πολιτισμού και Γλωσσών του Πανεπιστημίου 
του Κεντ της Αγγλίας, με τίτλο «Διαχείριση Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
(ΔΕΤ), Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΟΠΑ) και η Σχολή Ευρωπαϊ−
κού Πολιτισμού και Γλωσσών του Πανεπιστημίου του 
Kent, οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό 
έτος 2011−2012 κοινό Διαπανεπιστημιακό − Διατμηματι−
κό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δι−
αχείριση Πολιτιστικής Κληρονομιάς», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008.

Το ΠΜΣ διοικείται από Συντονιστικό όργανο το οποίο 
απαρτίζεται από 8 μέλη (τέσσερα (4) του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και τέσσερα (4) του Πανεπιστη−
μίου του Kent). 

Οι λεπτομέρειες συνεργασίας μεταξύ των τριών Τμη−
μάτων περιγράφονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ−
γασίας που έχουν καταρτίσει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του προτεινόμενου Π.Μ.Σ είναι η παρο−
χή ειδικευμένων σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου σε 
πτυχιούχους Ελληνικών και αναγνωρισμένων ξένων ΑΕΙ 
στους τομείς της Διαχείρισης Πολιτιστικής Κληρονο−
μιάς. Επιπλέον, το Π.Μ.Σ αποσκοπεί στην ανάπτυξη της 
έρευνας και παραγωγής νέας γνώσης στους ανωτέρω 
τομείς, στους οποίους η χώρα μας έχει ιδιαίτερα ση−
μαντική θέση διεθνώς. Το πρόγραμμα θα απευθύνεται 
τόσο σε πρόσφατα αποφοιτήσαντες όσο και σε επαγ−
γελματίες του χώρου.

Πρωταρχικό αντικείμενο του προτεινόμενου Π.Μ.Σ θα 
είναι η διαχείριση πολιτισμικής κληρονομιάς και χώρων 
με έμφαση στην αρχαιολογία, το πρόγραμμα όμως θα 
μπορεί να επεκταθεί και σε διαχείριση μουσειακών χώ−
ρων, συλλογών τέχνης, αλλά και άυλων πολιτιστικών 
αγαθών όπως της μουσικής παράδοσης, κ.ά.

Πιο συγκεκριμένα το πρόγραμμα στοχεύει:
1. Στη δημιουργία εξειδικευμένου και υψηλού επιπέδου 

στελεχιακού δυναμικού και επιστημόνων − σε διεθνές 
επίπεδο − στους τομείς της Διαχείρισης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, προσφέροντάς τους τις απαραίτητες δι−
οικητικές γνώσεις που θα πρέπει να έχει κάποιος σε 
υπεύθυνη θέση διαχείρισης πολιτιστικής κληρονομιάς 
σε μια χώρα ή σε μια περιοχή.

2. Στη παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων οικονομικής, δι−
αχειριστικής και διοικητικής φύσεως, προσαρμοσμένων ει−
δικά σε θέματα διαχείρισης πολιτιστικής κληρονομιάς.

3. Στη προσέλκυση φοιτητών και ακαδημαϊκών από όλο 
το κόσμο, οι οποίοι θα συνδράμουν στη διαμόρφωση, 
στη διάδοση αλλά και στην εφαρμογή τεχνογνωσίας και 
ορθών πρακτικών διαχείρισης πολιτιστικής κληρονομιάς 
όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά και σε διεθνές επίπεδο, με 
έμφαση στις πλούσιες πολιτιστικά χώρες της Ανατο−
λικής Μεσογείου. Στο πλαίσιο αυτό, το πρόγραμμα θα 
δύναται να αναπτύξει συνέργειες και επαφές με πολιτι−
στικά ινστιτούτα της Ελλάδας και του εξωτερικού. 

4. Στη προβολή και τη καθιέρωση της Ελλάδας (χώρα 
κατά σειρά 11η σε αριθμό μνημείων Παγκόσμιας Πολιτι−
στικής Κληρονομιάς, σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία 
της UNESCO) ως ένα από τα σημαντικότερα κέντρα 
διαχείρισης, διοίκησης και διαμόρφωσης αρχαιολογικών 
και μουσειακών χώρων σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το κοινό Π.Μ.Σ χορηγεί Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (ΜΔΕ) στη «Διαχείριση Πολιτιστικής Κληρονο−
μιάς» («Master of Arts in Heritage Management»).

Ο τίτλος απονέμεται χωριστά από τα συνεργαζόμενα 
Ιδρύματα ο τύπος του οποίου περιγράφεται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο κοινό Π.Μ.Σ. θα μπορούν να συμμετάσχουν πτυ−
χιούχοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών ανα−
γνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυ−
χιούχοι ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με το Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας και την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια του ΠΜΣ ορίζεται σε τρία (3) εξά−
μηνα πλήρους φοίτησης.



30346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών 

Για την απόκτηση του τίτλου απαιτείται: α) υποχρε−
ωτική παρακολούθηση των μαθημάτων, β) επιτυχής 
εξέταση σε μαθήματα 60 πιστωτικών μονάδων κατά 
τη διάρκεια (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων (30 ECTS ανά 
εξάμηνο), και γ) εκπόνηση διπλωματικής εργασίας βα−
ρύτητας 30 πιστωτικών μονάδων, κατά τη διάρκεια του 
τρίτου ακαδημαϊκού εξαμήνου. 

Συγκεκριμένα:
• Το πρόγραμμα αποτελείται από 2 περιόδους και 

προσφέρεται από κοινού από το ΟΠΑ (Τμήματα Δι−
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας) και το Πανεπιστήμιο του Κεντ (Σχο−
λή Ευρωπαϊκού Πολιτισμού, Τομέας Γλωσσολογίας και 
Αρχαιολογίας). 

• Το πρόγραμμα συμπεριλαμβάνει μαθήματα προπα−
ρασκευαστικά, υποχρεωτικά και επιλογής. Τα προπα−
ρασκευαστικά μαθήματα είναι 2 από τα οποία ανάλογα 
με το γνωστικό αντικείμενο του τίτλου σπουδών του, ο 
φοιτητής θα παρακολουθεί ένα εκ των δυο ή και τα δυο. 
Τα υποχρεωτικά μαθήματα είναι συνολικά έξι. Τα προ−
σφερόμενα μαθήματα επιλογής είναι συνολικά 11 από τα 
οποία ο φοιτητής καλείται να επιλέξει 2. Τα μαθήματα 
επιλογής που θα πραγματοποιηθούν, κατ’ ελάχιστο 4 
κάθε έτος, θα προσδιορίζονται από την εκδήλωση εν−
διαφέροντος από μέρους των φοιτητών αλλά και τον 
συνολικό αριθμό των φοιτητών του προγράμματος. 

• Ολοκληρώνοντας τον κύκλο σπουδών, ο φοιτητής θα 
μπορεί είτε να υποβάλει διπλωματική εργασία εφαρμο−
γής μόνος του είτε να συνεργάζεται με άλλους φοιτητές 
σε ομάδες των 2−4 φοιτητών. Στη διπλωματική εργασία 
ο φοιτητής θα απευθύνεται στο συντονιστή καθηγητή 
προκειμένου να συμφωνήσουν το θέμα έρευνας. 

• Η γλώσσα διδασκαλίας του συνόλου των μαθημά−
των είναι η Αγγλική. Περίπου το 50% των μαθημάτων 
θα είναι ευθύνη του ΟΠΑ και το υπόλοιπο ποσοστό θα 
είναι ευθύνη του Πανεπιστημίου του Kent.

Ακολουθεί το πρόγραμμα των μαθημάτων:
Α) Εισαγωγικά
1. Εισαγωγή στη Διοίκηση 
2. Εισαγωγή στην Αρχαιολογία 
Β) Υποχρεωτικά
1. Τουριστικό Μάρκετινγκ και Αξιοποίηση της Εθνικής 

Ιστορικής Κληρονομιάς 
2. Στρατηγικός Σχεδιασμός και Ανθρώπινοι Πόροι
3. Χρηματοδότηση και Αξιοποίηση Χρηματοοικονο−

μικών Πόρων 
4. Διαμόρφωση και Διαχείριση Αρχαιολογικών Χώ−

ρων Ι
5. Διαμόρφωση και Διαχείριση Αρχαιολογικών Χώ−

ρων ΙΙ
6. Διαμόρφωση και Διαχείριση Αρχαιολογικών Χώ−

ρων ΙΙΙ 
Γ) Επιλογής
1. Λήψη Αποφάσεων
2. Πληροφοριακά Συστήματα και Πολυμεσικές Εφαρ−

μογές 
3. Έρευνα Αγοράς − Επιχ. Στατιστική Ανάλυση και Λήψη 

Επιχ. Αποφάσεων
4. Ποσοτικές Μέθοδοι για τη Διοίκηση Επιχειρήσεων
5. Αρχιτεκτονική Διαμόρφωση Αρχαιολογικών χώρων 

και Διαχείριση Κοινού 
6. Θεωρία της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
7. Συντήρηση Πέτρας και Μνημείων ΙΙ
8. Εκπαίδευση και Αρχαιολογία Ι

9. Εκπαίδευση και Αρχαιολογία II 
10. Αρχαιολογία και Τοπικές Κοινωνίες 
11. Συντήρηση Πέτρας και Μνημείων Ι
Η κατανομή των ανωτέρω μαθημάτων στα εξάμηνα θα 

γίνεται με απόφαση του Συντονιστικού οργάνου.
Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός των εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται 

κατ’ ανώτατο όριο σε 60 κατ’ έτος.
Άρθρο 8

Προσωπικό
Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ θα απασχοληθεί το 

υφιστάμενο δυναμικό των τμημάτων «Διοικητικής Επι−
στήμης και Τεχνολογίας» (ΔΕΤ) και «Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΟΠΑ) καθώς και της Σχολής Ευρωπαϊκού Πολιτισμού 
και Γλωσσών του Πανεπιστημίου του Kent. Επίσης, μέλη 
ΔΕΠ άλλων Tμημάτων του ιδίου ή άλλων ΑΕΙ καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του Προ−
γράμματος, το Π.Μ.Σ σε συνεργασία με την αρχαιολο−
γική υπηρεσία θα παρέχει πρόσβαση στον αρχαιολογικό 
χώρο της Ελευσίνας στον οποίο θα πραγματοποιούνται 
μαθήματα και σχετικές μελέτες φοιτητών.

Για την απρόσκοπτη λειτουργία του προγράμματος 
και τη διεξαγωγή των μαθημάτων θα χρησιμοποιηθούν 
αίθουσες που παρέχονται από το Δήμο της Ελευσίνας 
καθώς και αίθουσες διδασκαλίας του ΟΠΑ. Ο εξοπλι−
σμός των αιθουσών θα συμπληρωθεί από το πρόγραμμα 
όπως και όταν αυτό απαιτηθεί με αγορές αναγκαίου 
παγίου εξοπλισμού και αναλωσίμων. Έτσι οι αίθουσες θα 
εξοπλιστούν κατάλληλα με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας 
και ηλεκτρονικούς υπολογιστές, παρέχοντας πρόσβαση 
σε διαδικτυακές υπηρεσίες (ηλεκτρονική βιβλιοθήκη, 
υποστήριξη δυσλεξίας, λογισμικά συστήματα).

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το κοινό Π.Μ.Σ. εγκρίνεται για να λειτουργήσει το 
ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 με δυνατότητα παράτασης 
της λειτουργίας του εφόσον ολοκληρωθεί η διαδικασία 
εξωτερικής αξιολόγησης των τμημάτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) και υποβληθεί 
η σχετική έκθεση αξιολόγησης. 

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των 82.199 € και αναλύεται σε κατηγορίες δαπα−
νών ως εξής: 

1) Αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνικού και διοι−
κητικού προσωπικού 

56.859

2) Δαπάνες μετακινήσεων 8.311

3) Δαπάνες για προμήθειες (εξοπλισμός, ανα−
λώσιμα, βιβλία, ιστοσελίδα)

4.100

4) Υποτροφίες 7.500 

5) Άλλες Λειτουργικές Δαπάνες (προβολή, 
εκδηλώσεις)

5.429

ΣΥΝΟΛΟ 82.199



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30347

Το ανωτέρω κόστος θα καλυφθεί από δίδακτρα και 
από άλλες πηγές. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όλα τα θέματα που τυχόν προκύπτουν και δεν προ−
βλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από 
το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας και τα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
Aριθμ. 106442 /Β7 (3)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Βιώσιμη Ανάπτυξη» 
(MSc in Sustainable Development).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 10 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «Δι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18, 
του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 80 παρ. 4α και 11α και 81 
παρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουρ−
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της αριθμ. 75548/Β7/28−6−2010 (ΦΕΚ 
1032, τ.Α΄) υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθε−
σμίας της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) για την προσαρμογή των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)». 

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος (συνεδρία 48η/10−1−2011 και 58η/16−4−2011). 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρία 
6η/16−4−2011).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2011−12 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Βιώσιμη Ανά−

πτυξη (MSc in Sustainable Development)», ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Βιώσιμη Ανάπτυξη (MSc in Sustainable 
Development)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στη 
Βιώσιμη Ανάπτυξη και απευθύνεται σε φοιτητές και σε 
στελέχη επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν 
να διευρύνουν την εξειδίκευση τους σε δυο (2) επιμέ−
ρους κατευθύνσεις: α) Βιώσιμες Στρατηγικές (για τις 
Επιχειρήσεις, την Κοινωνία και την Κυβέρνηση) και β) 
Βιώσιμος Τουρισμός.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων για 
τη διατύπωση και εφαρμογή ολοκληρωμένων λύσεων 
σε ζητήματα που άπτονται της αειφόρου ανάπτυξης 
μέσα σε ένα έντονα παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον 
τόσο όσον αφορά την οικονομική δραστηριότητα όσο 
και τα περιβαλλοντικά προβλήματα. 

• Η ανάπτυξη ιδιαίτερων τεχνολογικών και διοικητι−
κών προσόντων σε δυο επιμέρους κατευθύνσεις εξειδί−
κευσης: α) Βιώσιμες Στρατηγικές (για τις Επιχειρήσεις, 
την Κοινωνία και την Κυβέρνηση) και β) Βιώσιμος Του−
ρισμός. Οι κατευθύνσεις αυτές δίνουν τη δυνατότητα 
στους αποφοίτους του μεταπτυχιακού προγράμματος 
να λάβουν εξειδικευμένη διεπιστημονική εκπαίδευση 
σε συγκεκριμένους και δημοφιλείς κλάδους απασχόλη−
σης με κομβικό χαρακτήρα στο πλαίσιο της λεγόμενης 
«πράσινης» ανάπτυξης.

• Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων που απαιτού−
νται για τη διαμόρφωση στρατηγικής επιχειρήσεων 
και οργανισμών όσον αφορά στη συμμόρφωση με την 
περιβαλλοντική νομοθεσία και ευρύτερα την ελαχιστο−
ποίηση των επιπτώσεων της λειτουργίας τους στο πε−
ριβάλλον υπερβαίνοντας τα νομοθετημένα όρια μέσω 
εθελοντικών δράσεων.

• Η ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθη−
σης μέσω γνώσεων και πρακτικής στα γνωστικά αντι−
κείμενα που σχετίζονται με τη Βιώσιμη Ανάπτυξη.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει:
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Βιώ−

σιμη Ανάπτυξη (MSc in Sustainable Development)» στις 
εξής κατευθύνσεις:

1. Βιώσιμες Στρατηγικές (για τις Επιχειρήσεις, την Κοι−
νωνία και την Κυβέρνηση), Sustainable Strategies (at the 
Corporate, Society and State Level)

2. Βιώσιμος Τουρισμός (Sustainable Tourism)

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί, μετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 



30348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστι−
κού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και 
περιλαμβάνει 2 εξάμηνα διδασκαλίας και ένα εξάμηνο 
για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ−
γασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτη−
σης διπλασιάζεται και είναι 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Βιώσιμη Ανάπτυξη (MSc in Sustainable 
Development)» περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημά−
των και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους φοίτη−

σης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο (2) 
εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Για την από−
κτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται 
με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες 
τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές 
περιγράφονται παρακάτω στον Πίνακα 1. Για τις εξε−
τάσεις, τη βαθμολογία, τη Συμβουλευτική Εργασία και 
τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εφαρμόζονται 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του προγράμματος. 

Τα μαθήματα που παρατίθενται στον Πίνακα 2 μπο−
ρούν να αναμορφώνονται ή/και τροποποιούνται με από−
φαση της Γ.Σ.Ε.Σ. της Σχολής, εφόσον κρίνεται σκόπιμο 
για την καλύτερη λειτουργία και διάρθρωση του Προ−
γράμματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.

A/A Περιγραφή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων ECTS

I 8 Υποχρεωτικά μαθήματα (6 ECTS το καθένα) 48

II.α 4 Μαθήματα Επιλογής (3 ECTS το καθένα) 
12

ή II.β 2 Μαθήματα Επιλογής και Συμβουλευτική Εργασία (consulting project) (6 ECTS το καθένα) 

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 60

ΙΙΙ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Γενικό σύνολο πιστωτικών μονάδων 90
ΠΙΝΑΚΑΣ 2. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΟΡΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

Α Εισαγωγή στις Περιβαλλοντικές Επιστήμες και 
την Βιώσιμη Ανάπτυξη

Introduction to Environmental Science and 
Sustainable Development 6

Α Επιχειρήσεις και Περιβάλλον Business and the Environment 6

A Εισαγωγή στα Οικονομικά και τις Πολιτικές του 
Περιβάλλοντος

Introduction to Environmental Economics and 
Policy 6

Α Στρατηγικός Σχεδιασμός και Περιβαλλοντική 
Νομοθεσία

Strategic Planning and Environmental 
Legislation 6

Α Μεθοδολογία Έρευνας
και Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative and Research Methods 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΒΙΩΣΙΜΕΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ (ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ)» 
(“SUSTAINABLE STRATEGIES (AT THE COROPORATE, SOCIETY AND STATE LEVEL)” STREAM)

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ(3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Συστήματα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, Έλεγ−
χος και Αξιολόγηση

Environmental Management Systems, 
Auditing and Assessment 6

Β Περιβαλλοντική Αποτίμηση, Ανάλυση Κόστους 
− Οφέλους Environmental Assessment, CBA 6

Β Διεθνής Περιβαλλοντική Πολιτική, Διακυβέρνηση, 
Θεσμοί, και Ενδιαφερόμενα Μέρη

International Environmental Policy, 
Governance, Institutions and Stakeholders 6

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 Μαθήματα Επιλογής ή 2 + Συμβουλευτική Εργασία 
Σύνολο 12 ECTS)

Β Τεχνική Μεθοδικού Σχεδιασμού και Προτυποποί−
ηση Concept Engineering and Prototyping 3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30349

Β Μέθοδοι Παραγωγής με Ελαχιστοποίηση Επι−
πτώσεων Low Impact Manufacturing 3

Β Βιομηχανική Οικολογία και Αξιολόγηση Κύκλου 
Ζωής Industrial Ecology and Life Cycle Assessment 3

Β Περιβαλλοντική Λογιστική Παρουσίαση και Απει−
κόνιση Environmental Accounting and Reporting 3

Β Βιώσιμη Παραγωγή και Κατανάλωση Sustainable Production and Consumption 3

Β Διερεύνηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων Environmental Impact Assessment 3

Β Στρατηγική Περιβαλλοντική Αποτίμηση Strategic Environmental Assessment 3

Β Κλιματική Αλλαγή και Ενεργειακές Στρατηγικές Climate change and energy strategies 3

Β Θέματα Βιώσιμης Ανάπτυξης Topics in Sustainable Development 3

Β Μαθήματα επιλογής από άλλα μεταπτυχιακά 
προγράμματα Elective course from other IHU’s programs 3

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting project 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄ Εξαμήνου 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΒΙΩΣΙΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ» 
(“Sustainable Tourism” STREAM)

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ(3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Σχεδιασμός Βιώσιμου Τουρισμού Sustainable Tourism Planning 6

Β Στρατηγικό Marketing για Βιώσιμο Τουρισμό Strategic Marketing for Sustainable Tourism 6

Β Οικονομικά της Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης The economics of sustainable tourism 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 Μαθήματα Επιλογής ή 2 + Συμβουλευτική Εργασία
Σύνολο 12 ECTS)

Β Εναλλακτικές μορφές Τουρισμού Alternative Tourism 3

Β Προορισμοί και Σχεδιασμός Εκδηλώσεων Destination and Event Development 3

Β Στρατηγική Διοίκηση στην Φιλοξενία και Τουρι−
σμό

Strategic Management in the Hospitality and 
Tourism 3

Β Τεχνολογικές Καινοτομίες στους Κλάδους του 
Τουρισμού και της Φιλοξενίας

Technological Innovation in Tourism and 
Hospitality 3

Β Στρατηγικές Προσαρμογής στην Κλιματική Αλ−
λαγή για τον Κλάδο του Τουρισμού

Climate change adaptation of the tourism 
industry 3

Β Συμπεριφορά Τουριστών Tourist Consumer Behaviour 3

Β Σύγχρονα Θέματα του Παγκόσμιου Τουρισμού Contemporary Issues in Global Tourism 3

Β Επιχειρηματικότητα στην Φιλοξενία και Τουρι−
σμό Entrepreneurship in Tourism and Hospitality 3

Β Θέματα Βιώσιμης Ανάπτυξης Topics in Sustainable Development 3

Β Μαθήματα επιλογής από άλλα μεταπτυχιακά 
προγράμματα Elective course from other IHU’s programs 3

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting project 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90



30350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ

1. Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού
Τα υποχρεωτικά μαθήματα κορμού του Α΄ εξαμήνου 

πλήρους φοίτησης κατανέμονται στο πρώτο και (Α) και 
τρίτο (Γ) εξάμηνο στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

2. Κατευθύνσεις: Μαθήματα Υποχρεωτικά και Επιλο−
γής

Τα υποχρεωτικά μαθήματα και τα μαθήματα επιλο−
γής του Β΄ εξαμήνου κατανέμονται στο δεύτερο (Β) 
και στο τέταρτο (Δ) εξάμηνο στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης.

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η εκπόνηση της 

μεταπτυχιακής εργασίας πραγματοποιείται στο πέμπτο 
(Ε) και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εξήντα (60) φοιτητές κατ’ έτος σπουδών. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο ΠΜΣ θα προέρχονται από τα μέλη 
ΔΕΠ των Σχολών Οικονομίας και Διοίκησης και Επιστή−
μων Τεχνολογίας και από μέλη ΔΕΠ άλλων Σχολών και 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί αρχικά στα κτίρια της «ΠΑΣΕ−
ΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης μέχρι τη μετα−
στέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Για 
τη λειτουργία του θα χρησιμοποιηθεί συμπληρωματικά 
και ο υπάρχων εξοπλισμός του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εγκρίνεται 
για να λειτουργήσει το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 με 
δυνατότητα παράτασης της λειτουργίας του εφόσον 
πραγματοποιηθεί η αξιολόγηση της οικείας ακαδημαϊ−
κής μονάδας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 
και υποβληθεί η σχετική έκθεση αξιολόγησης. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προ−
γράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 156.000 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Ανθρώπινο δυναμικό 94250

II. Υποτροφίες 13000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 29250

ΙV. Προμήθεια υλικού 9750

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3250

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού 3250

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 3250

Σύνολο 156.000

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. για την κάλυψη 
του ανωτέρω κόστους λειτουργίας είναι οι εξής: δίδα−
κτρα καθώς και δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα κ.α.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
Aριθμ. 107745 /Β7 (4)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Τέχνη, Δίκαιο και Οι−
κονομία» (Master of Arts in Art, Law and Economy)».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 10 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «Δι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18, 
80 παράγρ. 4α και 81 παράγρ. 26 του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 
130 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 80 παρ. 4α και 11α και 81 
παρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουρ−
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της αριθμ. 75548/Β7/28−6−2010 (ΦΕΚ 
1032, τ.Α΄) υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθε−
σμίας της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) για την προσαρμογή των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)». 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος (συνεδρία 15/29−10−2010). 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρία 
15/29−10−2010).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2011−12 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30351

(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Τέχνη, Δίκαιο 
και Οικονομία» (Master of Arts in Art, Law and Economy)», 
ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος θα οργανώσει και θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τέχνη, Δίκαιο και 
Οικονομία» (Master of Arts in Art, Law and Economy)», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο−
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι−
στημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή 
εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στο δίκαιο, την 
τέχνη και την οικονομία με σκοπό να διερευνηθεί και να 
εμπεδωθεί η λειτουργική αλληλεξάρτηση τέχνης – δι−
καίου – οικονομίας. Έμφαση θα δοθεί στους νομικούς, 
οικονομικούς και πολιτικούς προβληματισμούς που 
αναπτύσσονται και στις λύσεις που δίδονται νομοθετι−
κά και νομολογιακά στον μείζονα Ευρωπαϊκό και στον 
Παγκόσμιο Χώρο από τη δημιουργία έργων τέχνης, την 
εμπορική τους εκμετάλλευση, τη λειτουργία των σχε−
τικών αγορών, το δίκαιο της πνευματικής ιδιοκτησίας 
τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και σε διεθνές επίπεδο, στην 
προστασία των δικαιωμάτων που δημιουργούνται και 
εν γένει της πανανθρώπινης πολιτιστικής κληρονομιάς 
καθώς και στην προστασία των παρανόμως κτηθέντων 
έργων τέχνης. 

Απευθύνεται σε αποφοίτους Νομικών, Πολιτικών και 
Οικονομικών Τμημάτων και Σχολών, Ιστορίας της Τέ−
χνης, Φιλοσοφικών Σχολών, που επιθυμούν να διευρύ−
νουν την εξειδίκευσή τους στην κατεύθυνση ειδίκευσης: 
«Τέχνη, Δίκαιο και Οικονομία». 

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση εξειδικευμένων νομικών, οικονομικών 
και πολιτισμικών γνώσεων για μια επιτυχημένη στα−
διοδρομία σε εκπαιδευτικά και ερευνητικά κέντρα και 
ινστιτούτα, ν.π.δ.δ., σε επιχειρήσεις και εταιρίες που 
έχουν ως κύριο ή παρεμφερές αντικείμενό τους την 
εμπορική εκμετάλλευση έργων τέχνης σε μουσεία, πι−
νακοθήκες, ιδιωτικές συλλογές, δικηγορικά γραφεία, 
δημόσιες υπηρεσίες που ασχολούνται με την οικονομία, 
δημιουργία, διακίνηση, νομική προστασία, εξακρίβωση 
της αυθεντικότητας και διεκδίκηση πάσης φύσεως και 
μορφής έργων τέχνης. 

• Η απόκτηση εξειδικευμένων νομικών και οικονομικών 
γνώσεων σχετικά με τη διαμόρφωση και τη λειτουρ−
γία των αγορών που σχετίζονται με τα έργα τέχνης, 
την οικονομική αποτίμησή τους και την εμπορική εκ−
μετάλλευσή τους, το management έργων τέχνης (αγο−
ραπωλησίες έργων τέχνης, επένδυση σε έργα τέχνης, 
πλειστηριασμοί έργων τέχνης).

• Η σε βάθος μελέτη των ζητημάτων που σχετίζονται 
με την εθνική πολιτιστική κληρονομιά, τη διατήρηση 
των μνημείων, τον δανεισμό έργων τέχνης, κατά το 
εσωτερικό, το κοινοτικό και το διεθνές δίκαιο. 

• Η σύνδεση του δικαίου με την αρχαιολογία και 
την ανασκαφή (νομοθετικό καθεστώς των ανασκαφών, 

αρχαιολογική νομοθεσία, διεθνή συμβατικά κείμενα 
κ.λπ.).

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με 
τη διεθνή κατοχύρωση των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας: Την απόκτηση, ανανέωση, εκχώρηση, εκμε−
τάλλευση και προστασία τους στις σύγχρονες διεθνείς 
οικονομικές αγορές της τέχνης.

• Η εμβάθυνση σε πτυχές του συνταγματικού, ποι−
νικού, αστικού, δικονομικού, κοινοτικού, φορολογικού 
και ιδιωτικού διεθνούς δικαίου αναφορικά με τα έργα 
τέχνης, στη σύγχρονη κοινωνία.

• Η δημιουργία βάσεων δεδομένων με όλη την κρίσι−
μη εθνική και διεθνή νομοθεσία και νομολογία για τα 
θέματα τέχνης. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: 
«Τέχνη, Δίκαιο και Οικονομία» (Master of Arts in Art, Law 
and Economy).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί, μετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι Νομικών, Πολιτικών και Οικο−
νομικών Τμημάτων/Σχολών, Ιστορίας της Τέχνης, Φι−
λοσοφικών Σχολών, Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστι−
κού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και 
περιλαμβάνει 2 εξάμηνα διδασκαλίας και ένα εξάμηνο 
για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ−
γασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτη−
σης διπλασιάζεται και είναι 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Δίκαιο, Τέχνη και Οικονομία» (MA in Law, Arts 
and Economy) περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων 
και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργα−
σίας, εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα (4) 
εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της 
μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτη−
σης. Για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. απαιτούνται ενενήντα 
(90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες 
συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράμμα−
τος, όπως αυτές περιγράφονται παρακάτω στον πίνακα 
1. Για τις εξετάσεις, τη βαθμολογία και τη Μεταπτυχιακή 
εργασία εφαρμόζονται τα οριζόμενα στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος.

Για τους φοιτούντες στο ως άνω Π.Μ.Σ., που είναι 
κάτοχοι πτυχίου Νομικής Σχολής ή Νομικού Τμήματος 
Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, το πρό−
γραμμα σπουδών ξεκινά με δύο (2) εντατικά μαθήματα 
ομογενοποίησης. Τα μαθήματα ομογενοποίησης είναι 
τα εξής: «Εισαγωγή στην Ιστορία της Τέχνης» και «Ει−
σαγωγή στη Διοίκηση Επιχειρήσεων». 

Για τους φοιτούντες στο Π.Μ.Σ. που είναι πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών, το 



30352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

πρόγραμμα σπουδών ξεκινά με τα εξής τρία (3) μαθή−
ματα ομογενοποίησης: «Εισαγωγή στην Ιστορία της Τέ−
χνης», «Εισαγωγή στο Δίκαιο Πνευματικής Ιδιοκτησίας» 
και «Το Σύνταγμα και η προστασία της Τέχνης και της 
καλλιτεχνικής δημιουργίας».

Για τους φοιτούντες στο ανωτέρω Π.Μ.Σ., που δεν 
είναι κάτοχοι πτυχίου Νομικών, Πολιτικών ή Οικονομικών 
Επιστημών, το πρόγραμμα ξεκινά με τα ακόλουθα τρία 
(3) μαθήματα ομογενοποίησης: «Εισαγωγή στο Δίκαιο 
Πνευματικής Ιδιοκτησίας», «Το Σύνταγμα και η προστα−
σία της Τέχνης και της καλλιτεχνικής δημιουργίας» και 
«Εισαγωγή στη Διοίκηση Επιχειρήσεων».

Τα μαθήματα του κύκλου ομογενοποίησης δεν έχουν 
πιστωτικές μονάδες και είναι προαπαιτούμενα. Είναι 
δυνατή η απαλλαγή του φοιτητή από εκείνα τα μαθή−
ματα ομογενοποίησης, τα οποία έχει διδαχθεί κατά τη 
διάρκεια των προπτυχιακών ή άλλων μεταπτυχιακών 
σπουδών του, μετά από εισήγηση του διδάσκοντα του 
αντίστοιχου μαθήματος και απόφαση της Γενικής Συ−
νέλευσης της Σχολής. 

Τα μαθήματα που παρατίθενται στον Πίνακα 2 μπο−
ρούν να αναμορφώνονται ή/και τροποποιούνται με από−
φαση της Γ.Σ.Ε.Σ. της Σχολής, εφόσον κρίνεται σκόπιμο 
για την καλύτερη λειτουργία και διάρθρωση του Προ−
γράμματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.

A/A Περιγραφή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων ECTS

I 6 Υποχρεωτικά μαθήματα (8 ECTS το καθένα) 48

II 2 Μαθήματα Επιλογής (6 ECTS το καθένα) 12

ΙII Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Γενικό σύνολο πιστωτικών μονάδων 90
ΠΙΝΑΚΑΣ 2. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ(3 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS) + 1 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (6 ECTS)

Α
Νομοθετικές ρυθμίσεις της Τέχνης σε εθνικό και 
διεθνές επίπεδο. Διεθνής προστασία της πολιτι−
στικής κληρονομίας

Cultural property regulation and heritage 
national and international Legislation. 
International Protection of Cultural Property

8

Α

Η Unesco στον τομέα του πολιτισμού.
Ο καλλιτέχνης και το έργο του.
Δικαιώματα του καλλιτέχνη. 
Πολυμέσα.

Unesco and the culture. 
The artist and his Work. 
Artists rights. 
Multimedia.

8

A

Συμβατικό δίκαιο και έργα τέχνης. Διεθνές εμπό−
ριο έργων τέχνης [έμποροι, διάμεσοι, μουσεία, 
συλλέκτες (η συλλογή ως επένδυση), δημοπρα−
σίες – πλειστηριασμοί, οίκοι]

Artwork Transacions. Legal Aspects of 
International trade in Art [dealers, museums, 
collectors (collection as investment property), 
auctions, auction houses]

8

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (3 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS) + 1 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (6 ECTS)

Β Διευθέτηση διαφορών που αφορούν πολιτιστικά 
αγαθά.

Settlement of Disputes concerning Cultural 
Objects 8

Β Δίκαιο Πνευματικής Ιδιοκτησίας (εθνικό – διε−
θνές)

Copyright Law (national − international) 8

Β Διοίκηση Επιχειρήσεων – φορέων έργων τέχνης Arts management 8

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄ Εξαμήνου 30

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (1 στο Α΄ Εξάμηνο + 1 στο Β΄ Εξάμηνο)

Α ή Β Διεθνής προστασία της πολιτιστικής κληρονο−
μιάς σε περίπτωση εμπολέμων συρράξεων

International Protection of cultural property in 
the event of armed conflict 6

Α ή Β Δίκαιο του Ανταγωνισμού και Πνευματική Ιδιο−
κτησία.
Τεχνολογία και Πνευματική Ιδιοκτησία. 

Competition Law and Intellectual Property 
Rights.
Technology and Intellectual Property.

6

Α ή Β Συνθήκες WIPO για την Πνευματική Ιδιοκτησία. WIPO Copyright Treaty. WIPO performances 
and Phonograms Treaty.

6

Α ή Β Νομικά προβλήματα Αρχιτεκτονικής, Σχεδίων, 
Φωτογραφίας και συναφών έργων τέχνης (ιδίως 
ψηφιακών − πολυμέσα).

Legal Problems Of Architecture Design, 
Photography and other artifacts (especially in 
ditigal form − mutimedia).

6

Α ή Β Η ελληνική νόμιμη αξίωση επιστροφής των Μαρ−
μάρων του Παρθενώνα.

The Greek Claim for the return of the 
Parthenon Marbles. 

6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30353

Α ή Β Κλοπή έργων τέχνης − Καλόπιστη κτήση παρα−
νόμως κτηθέντων έργων τέχνης – Επαναπατρι−
σμός − Αποκατάσταση παρανόμως κτηθέντων 
έργων τέχνης.

Theft and Robbery of Art – Bona Fide 
Acquisition of Stolen Art – Repatriation− 
Restitution Return of Looted Art.

6

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ

1. Υποχρεωτικά Μαθήματα
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης τα υποχρεωτικά και 

επιλογής μαθήματα κατανέμονται στο πρώτο (Α), δεύτε−
ρο (Β), τρίτο (Γ) και τέταρτο (Δ) εξάμηνο φοίτησης.

2. Μαθήματα Επιλογής
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης τα υποχρεωτικά και 

επιλογής μαθήματα κατανέμονται στο πρώτο (Α), δεύτε−
ρο (Β), τρίτο (Γ) και τέταρτο (Δ) εξάμηνο φοίτησης.

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η προετοιμασία της 

μεταπτυχιακής εργασίας πραγματοποιείται στο πέμπτο 
(Ε) και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος σπουδών. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο ΠΜΣ θα προέρχονται από τα μέλη 
ΔΕΠ της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και από 
μέλη ΔΕΠ άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημί−
ων της ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και άλλες κα−
τηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί αρχικά στα κτίρια της «ΠΑΣΕ−
ΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης μέχρι τη μετα−
στέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Για 
τη λειτουργία του θα χρησιμοποιηθεί συμπληρωματικά 
και ο υπάρχων εξοπλισμός του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εγκρίνεται 
για να λειτουργήσει το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 με 
δυνατότητα παράτασης της λειτουργίας του εφόσον 
πραγματοποιηθεί η αξιολόγηση της οικείας ακαδημαϊ−
κής μονάδας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 
(ΦΕΚ 189, τ.Α΄) και υποβληθεί η σχετική έκθεση αξιο−
λόγησης. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προ−
γράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 156.000 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Ανθρώπινο δυναμικό 91000

II. Υποτροφίες 13000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 29250

ΙV. Προμήθεια υλικού 13000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3250

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού 3250

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 3250

Σύνολο 156000
Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. για την κάλυψη 

του ανωτέρω κόστους λειτουργίας είναι οι εξής: δίδα−
κτρα καθώς και δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα κ.α.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
Αριθμ. 102148 /Β7 (5)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Διεθνικό και Ευρω−
παϊκό Οικονομικό Δίκαιο και Εναλλακτικοί Τρόποι 
Επίλυσης των Διαφορών» (LLM in Transnational and 
European Commercial Law and Alternative Dispute 
Resolution).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 10 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «Δι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18, 
80 παράγρ. 4α και 81 παράγρ. 26 του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 
130 τ.Α΄).



30354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 80 παρ. 4α και 11α και 81 
παρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουρ−
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της αριθμ. 75548/Β7/28−6−2010 (ΦΕΚ 
1032, τ.Α΄) υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθε−
σμίας της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) για την προσαρμογή των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)». 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ Σχολής Οι−
κονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος (συνεδρία 58η/16−4−2011). 

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρία 
6η/16−4−2011).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2011−12 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Διεθνικό 
και Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο και Εναλλακτικοί 
Τρόποι Επίλυσης των Διαφορών» (LLM in Transnational 
and European Commercial Law and Alternative Dispute 
Resolution), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό Οικονομικό 
Δίκαιο και Εναλλακτικοί Τρόποι Επίλυσης των Διαφο−
ρών» (LLM in Transnational and European Commercial 
Law and Alternative Dispute Resolution), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή εκπαίδευ−
σης μεταπτυχιακού επιπέδου, εξειδίκευσης και εμπειρί−
ας στην κατανόηση της διοίκησης των επιχειρήσεων. 
Σκοπός είναι οι φοιτητές που θα παρακολουθούν το 
συγκεκριμένο πρόγραμμα να αποκτούν γνώσεις, πρα−
κτική προσέγγιση και κατανόηση των θεμάτων που 
άπτονται στο πεδίο του Διακρατικού και Ευρωπαϊκού 
Εμπορικού Δικαίου, καθώς και του πεδίου των Εναλλα−
κτικών Τρόπων Επίλυσης των Διαφορών. Έμφαση θα 
δοθεί στους νομικούς και οικονομικούς προβληματι−
σμούς που αναπτύσσονται και στις λύσεις που δίδονται 
νομοθετικά και νομολογιακά στον μείζονα Ευρωπαϊκό 
και στον Παγκόσμιο Χώρο αναφορικά με τις διεθνείς 
συναλλαγές, τα εμπορικά, οικονομικά και χρηματοοι−
κονομικά νομικά ζητήματα, την εναλλακτική επίλυση 
διαφορών και το νομικό πλαίσιο δραστηριοτήτων των 
εμπορικών εταιρειών.

Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε φοιτητές Νομικών, 
Πολιτικών και Οικονομικών Τμημάτων και Σχολών, που 

επιθυμούν να διευρύνουν την κατάρτισή τους στην 
κατεύθυνση ειδίκευσης «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό Οι−
κονομικό Δίκαιο και Εναλλακτικοί Τρόποι Επίλυσης 
των Διαφορών» (LLM in Transnational and European 
Commercial Law and Alternative Dispute Resolution), σε 
νομικούς – δικηγόρους που απασχολούνται ως νομικοί 
σύμβουλοι εταιριών και επιχειρήσεων, που διοικούν ή 
συμμετέχουν σε δικηγορικές εταιρίες και εταιρικά σχή−
ματα, που συνεργάζονται ή απασχολούνται σε εταιρίες 
παροχής χρηματοοικονομικών υπηρεσιών κ.α.. 

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση εξειδικευμένων νομικών, οικονομικών 
και χρηματοοικονομικών γνώσεων για μια επιτυχημένη 
σταδιοδρομία σε επιχειρήσεις και εταιρίες, δικηγορικά 
γραφεία, δικηγορικές εταιρίες και δημόσιες υπηρεσίες 
και οργανισμούς που ασχολούνται με θέματα εμπορι−
κού δικαίου και με μεθόδους εναλλακτικής επίλυσης 
διαφορών. 

• Η κατανόηση και προσέγγιση των νομικών θεμάτων 
που ανακύπτουν στο σύγχρονο παγκοσμιοποιημένο πε−
ριβάλλον της λειτουργίας των εταιριών, των διασυνορι−
ακών συναλλαγών, των χρηματοοικονομικών θεσμών και 
της ταχείας και αποτελεσματικής επίλυσης διαφορών 
που ανακύπτουν. 

• Η σε βάθος μελέτη των ζητημάτων που σχετίζονται 
με το νομικό πλαίσιο λειτουργίας των εταιριών, των 
διεθνών συναλλαγών και των χρηματοοικονομικών ορ−
γανισμών, όπως επίσης και με την εν γένει οικονομική 
και χρηματοοικονομική λειτουργία μιας επιχείρησης. 

• Η κατανόηση των δυνατοτήτων των εταιριών για 
αναδιοργανώσεις και αναδιαρθρώσεις, για εξαγορές και 
συγχωνεύσεις υπό το πρίσμα του δικαίου. 

• Η σύνδεση του δικαίου με την επιχειρηματικότητα 
και η δυνατότητα θεώρησης των ζητημάτων της επι−
χείρισης από την επιχειρηματική σκοπιά.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων και προσόντων 
σχετικά με την ικανότητα αντιμετώπισης ζητημάτων 
σχετικών με την επιλογή και χρησιμοποίηση εναλλα−
κτικών τρόπων επίλυσης διαφόρων, διαμεσολάβηση −
διαιτησία, όπως επιτάσσουν οι σύγχρονες οικονομικές 
και εμπορικές συνθήκες.

• Η εμβάθυνση σε διακρατικές, Ευρωπαϊκές και συ−
γκριτικές όψεις του δικαίου, που σχετίζεται με θέματα 
εμπορίου, εταιριών, διεθνών συναλλαγών, οικονομίας, 
χρηματοοικονομικής και εναλλακτικών τρόπων επίλυσης 
των διαφορών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) Ελλάδος με 
τίτλο: «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο και 
Εναλλακτικοί Τρόποι Επίλυσης των Διαφορών» (LLM 
in Transnational and European Commercial Law and 
Alternative Dispute Resolution).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί, μετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι Νομικών, Πολιτικών και Οι−
κονομικών Επιστημών, Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστι−
κού αντικειμένου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30355

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και 
περιλαμβάνει 2 εξάμηνα διδασκαλίας και ένα εξάμηνο 
για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ−
γασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτη−
σης διπλασιάζεται και είναι 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο 
και Εναλλακτικοί Τρόποι Επίλυσης των Διαφορών» 
(LLM in Transnational and European Commercial Law 
and Alternative Dispute Resolution) περιλαμβάνει δύο 
(2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης 

της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο 
(2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, 
εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Για την απόκτηση του 
Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτι−
κές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη 
συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις 
δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές περι−
γράφονται παρακάτω στον πίνακα 1. Για τις εξετάσεις, 
τη βαθμολογία και τη Μεταπτυχιακή εργασία εφαρμό−
ζονται τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος. Τα μαθήματα που παρατί−
θενται στον Πίνακα 2 μπορούν να αναμορφώνονται ή/και 
τροποποιούνται με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. της Σχολής, 
εφόσον κρίνεται σκόπιμο για την καλύτερη λειτουργία 
και διάρθρωση του Προγράμματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.

Α/Α Περιγραφή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων ECTS

Ι 8 Υποχρεωτικά μαθήματα (6 ECTS το καθένα) 48

ΙΙ.α 4 Μαθήματα Επιλογής (3 ECTS το καθένα)
12

ή ΙΙ.β 2 Μαθήματα Επιλογής (3 ECTS το καθένα) και Συμβουλευτική Εργασία (consulting project) (6 
ECTS) 

ΙΙΙ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90
ΠΙΝΑΚΑΣ 2. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ − ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (4 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS) + 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (6 ECTS)

Α Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο I European Economic Law I 6

Α Διεθνικό Δίκαιο του Εμπορίου Ι Transnational Commercial Law I 6

Α Διεθνής Εμπορική Διαιτησία I International Commercial Arbitration I 6

A Αναγνώριση και εκτέλεση αλλοδαπών διαιτητι−
κών αποφάσεων 

Recognition and Enforcement of international 
arbitral awards 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ − ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (4 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS) + 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (6 ECTS) ή ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (6 ECTS)

Β  Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο II European Economic Law II 6

Β Διεθνικό Δίκαιο του Εμπορίου ΙI Transnational Commercial Law II 6

Β Διεθνής Εμπορική Διαιτησία II International Commercial Arbitration II 6

Β Ευρωπαϊκός Χάρτης Ενέργειας Energy Charter Treaty 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄ Εξαμήνου 30

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ − Α΄ & Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Α/Β Νομικές Πτυχές της Διεθνούς Χρηματοοικονομικής Legal Aspects of International Finance 3

Α/Β Οικονομική Ανάλυση του Δικαίου Economic Analysis of Law 3

Α/Β Διεθνές και Ευρωπαϊκό Φορολογικό Δίκαιο International and EU Tax Law 3

Α/Β Ευρωπαϊκό Εργατικό Δίκαιο European Labor & Employment Law 3

Α/Β Δίκαιο Διανοητικής Ιδιοκτησίας – Καινοτομία, Τε−
χνολογία και Δίκαιο Ευρεσιτεχνίας

Intellectual Property Law – Innovation, 
Technology and Patent Law

3

Α/Β Διεθνές Δίκαιο Αφερεγγυότητας:
Αρχές και Πολιτική

International Insolvency Law:
Principles and Policy

3

Α/Β Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 3

Α/Β Ευρωπαϊκό και Διεθνές Δίκαιο Ανταγωνισμού / 
Νόμος κατά των Συμπράξεων

European & International Competition Law/ 
Antitrust Law

3



30356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α/Β Δίκαιο Πληροφορικής και Ηλεκτρονικό Εμπόριο Internet Law and E−Business 3

Α/Β Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον Banking Legal Environment 3

Α/Β Ποινικό Οικονομικό Δίκαιο Financial Crime 3

Α/Β Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο European Procedural Law 3

Α/Β Νομικές πτυχές της Διαχείρισης Επιχειρηματι−
κών Κινδύνων

Legal aspects of Risk Management 3

Α/Β Ευρωπαϊκό Δίκαιο Προστασίας του Καταναλωτή EU Consumer Law 3

Α/Β Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη Corporate Social Responsibility 3

Α/Β Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις Διεθνικού και 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου και Εναλλακτι−
κών Τρόπων Επίλυσης των Διαφορών

Recent Legal Developments in Transnational 
and European Commercial Law and 
Alternative Dispute Resolution 

3

Α/Β Νομικές Πτυχές της Διεθνούς Χρηματοοικονομι−
κής 

Legal Aspects of International Finance 3

Β Επιχειρησιακή Συμβουλευτική Εργασία (Consulting Project) 6

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ

1. Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού
Τα υποχρεωτικά μαθήματα κατανέμονται από δύο 

στο πρώτο, δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εξάμηνο στο 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

2. Μαθήματα Επιλογής
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης τα υποχρεωτικά 

και επιλογής μαθήματα κατανέμονται στο πρώτο (Α), 
δεύτερο (Β), τρίτο (Γ) και τέταρτο (Δ) εξάμηνο φοίτησης 
και ισχύουν ομοίως οι παραπάνω προϋποθέσεις για την 
απονομή του τίτλου σπουδών.

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η εκπόνηση της 

μεταπτυχιακής εργασίας πραγματοποιείται στο πέμπτο 
(Ε) εξάμηνο και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος σπουδών. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο ΠΜΣ θα προέρχονται από τα μέλη 
ΔΕΠ των Σχολών Οικονομίας και Διοίκησης και από μέλη 
ΔΕΠ άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί αρχικά στα κτίρια της «ΠΑΣΕ−
ΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης μέχρι τη μετα−
στέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Για 
τη λειτουργία του θα χρησιμοποιηθεί συμπληρωματικά 
και ο υπάρχων εξοπλισμός του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εγκρίνεται 
για να λειτουργήσει το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012 με 

δυνατότητα παράτασης της λειτουργίας του εφόσον 
πραγματοποιηθεί η αξιολόγηση της οικείας ακαδημαϊ−
κής μονάδας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 
(ΦΕΚ 189 τ.Α΄) και υποβληθεί η σχετική έκθεση αξιολό−
γησης. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προ−
γράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 156.000€ και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Ανθρώπινο δυναμικό 91000

II. Υποτροφίες 13000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 29250

ΙV. Προμήθεια υλικού 13000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3250

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού 3250

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 3250

Σύνολο 156000
Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. για την κάλυψη 

του ανωτέρω κόστους λειτουργίας είναι οι εξής: δίδα−
κτρα καθώς και δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα κ.α.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02022150410110016*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-10-06T10:47:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




